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 Введение

Ефрем Сирин (306–3731) — великий сирийский богослов, поэт, проповедник,

учитель и руководитель хора. Хотя перу Ефрема Сирина принадлежат и прозаические

произведения, в основном его произведения имели поэтическую форму2. Основным

литературным жанром Ефрема Сирина были мадраши, чью суть лучше всего отражает

определение «учительные гимны». По форме они представляют собой поэтические

произведения, гимны, состоящие из ряда отдельных строф, за которыми следовал рефрен.

Каждая строфа могла иметь простой изосиллабический размер (например, строфы,

состоящие из 5 + 5 5 + 5 5+5 слогов) или сложный (например, строфы состоящие из

стихов по 5 + 6 7 + 4 4 + 4 4 + 5 слогов). Ефрем Сирин использовал более 50 таких

изосиллабических комбинаций. Его мадраши, по­видимому, пелись, так, в рукописях VI в.

каждый мадраш предваряет особая помета ܒܪ ܩܠܐ, возможно, указание на известную

мелодию или размер для рецитации. По содержанию же гимны­мадраши представляют

собой изложение христианского учения. Они раскрывают суть христианских таинств,

объясняют христологию, раскрывают суть прообразов Ветхого Завета. Большое число

гимнов посвящено полемике с арианами и другими еретиками, например, гимны «О

Вере», гимны «Против ересей». Именно гимны­мадраши составляют основную долю

произведений Ефрема Сирина. Сохранились более 400 его мадрашей, которые были

объединены, большей частью, скорее всего, уже после его смерти, в различные циклы, в

соответствии с темами и мелодиями. В мадрашах Ефрема Сирина во всей полноте

представлен особый тип мышления и богословия сирийского автора, которое

определяется исследователями как «богословие символов» (“symbolic theology”;

“Bildtheologie”). В богословском словаре Ефрема Сирина присутствует более 20 слов,

выражающих идею символа, знака, образа, с помощью которых поэт­богослов

интерпретирует как Священное Писание, так и явления окружающего мира. Особая

риторическая форма мадрашей, насыщенная парадоксами и антитезами, воплощает

сложные богословские идеи о Боговоплощении и трансцендентности Бога, о Творце и

творении, едином и множественном, явном и сокровенном, постижении верой и любовью

и исследовании разумом и др. Не удивительно, что именно «учительные гимны»

находятся в центре внимания исследователей.

Однако Ефрему Сирину приписываются не только гимны­мадраши, но и другой

вид нестрофических поэтических произведений, мемры (сир. ܡܐܡܪܐ, «речь»),

1 Дата рождения принята в науке условно, дата смерти известна из Эдесской Хроники (VI в.).
2 Полный список изданий сочинений Ефрема Сирина: Brock S. St. Ephrem: A Brief Guide to the Main Editions
and Translations (электронный ресурс: http://syri.ac/brock/ephrem).
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метрические речи, такие как мемры «О Вере», мемра «О Ниневии и Ионе», мемры «О

Никомидии», 1­я мемра «Об Увещевании», мемра «О грешнице» (Лк 7) и др. Они имеют

более простую форму по сравнению с мадрашами — так, мемры не имеют рефрена, в них

представлен только один простой изосиллабический размер 7+7, т.е. они состоят из строк,

каждая из которых состоит из двух полустиший по 7 слогов в каждом. В отличие от

мадрашей, мемры Ефрема Сирина, вероятно, не пелись, а декламировались3. Мемры,

приписываемые этому сирийскому поэту­богослову, исследованы намного хуже, чем его

мадраши. Остро стоит вопрос определения авторства для приписываемых ему мемр.

Актуальность темы. Хотя мемрам Ефрема Сирина уделялось до сих пор мало

внимания, эти произведения представляют собой особую важность. Дело в том, что

именно мемра становится основной формой религиозной речи в сирийской христианской

традиции после Ефрема Сирина. Мемры пишут анонимные сирийские авторы V в, поэты­

богословы V–VI вв. Балай, Исаак Антиохийский, Нарсай, Иаков Саругский и др. Мадраши

же, основной жанр Ефрема Сирина, после его смерти пишут очень мало4. Мемры,

приписываемые Ефрему Сирину, представляют значительный интерес с нескольких точек

зрения. Так, они позволяют проследить эволюцию жанра, от его ранних образцов до более

поздних. Не менее важно то обстоятельство, что, помимо атрибутируемой ему мемры «О

Ниневии и Ионе», у Ефрема Сирина имеются девять гимнов­мадрашей на ту же тему, что

дает нам редкую возможность сравнить интерпретацию одной и той же библейской книги

в двух основных поэтических жанрах сирийского богослова. Кроме того, мемра «О

Ниневии и Ионе» является одним из двух произведений т.н. «греческого Ефрема», для

которых известен сирийский оригинал5, что делает ее важным звеном в истории

появления многочисленных нарративных гомилий на греческом языке в V–VI вв.

Изучение сирийских повествовательных мемр имеет значение и для литературоведения в

целом: они ставят важные вопросы об отношении рассказчиков к священному тексту, о

возможностях и границах его «художественнной» интерпретации, об используемых

литературных приемах, о роли отдельных личностей в (квази)литературном творчестве и

др.

3 Это уточнение релевантно только по отношению к мемрам, принадлежащим Ефрему Сирину. Более

поздние мемры могли, уподобляясь мадрашам, петься.
4 Хотя один поджанр жанра мадраша, согита, диалогическая поэма, продолжает активно использоваться.
5 Очень часто в научной литературе говорится, что мемра «О Ниневии и Ионе» – это единственный

подобный текст. Однако имеется еще один текст из корпуса «греческого Ефрема», Sermo de passione
salvatoris, для которого Ж.­М. Соже еще в 1968 г. нашел сирийскую версию в двух рукописях (Sauget J.­M.
L’homéliaire de Vatican Syriaque 253: Essai de reconstitution // Le Muséon. 1968. 81. P. 297–349. Здесь P. 335).
Этот сирийский текст до сих пор не опубликован и не изучен (Zimbardi E. Translating from Syriac into Greek.
The Case of Ephrem the Syrian and the Sermon on Jonah and the Repentance of the Ninivites // Aram. 2018. Vol.
30. P. 295–306. Здесь P. 296–297, сн. 3).
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Степень разработанности проблемы. Хотя текст мемры «О Ниневии и Ионе» был

уже давно издан (Beck 1970) и переведен на многие европейские языки (ТСО 1851,

Burgess 1853, Beck 1970, Ерић 2015, Zimbardi 2019), он не был избалован

исследовательским вниманием. До недавних пор только отдельные богословские и

риторические аспекты текста были освещены в немногочисленных статьях. Так, Кристин

Шепардсон сосредоточилась на особенностях интерпретации книги пророка Ионы в

мемре в свете различий в интерпретации этой книги в Иерусалимском и Вавилонском

Талмудах (Shepardson 2011), Себастьян Брок посвятил небольшое исследование древним

переводам сирийского текста (Brock 1994), Родолюб Кубат проанализировал некоторые

богословские темы текста, сделав ряд важных предложений о возможном литургическом

контексте мемры (Четыредесятница6) и о роли книги Второзакония как важного

интертекста в мемре (Kubat 2014), Винфрид Крамер проанализировал мемру в свете

возможной актуализированной интерпретации библейских событий и рассматривал

попытку восстановления иудейского Храма при Юлиане Отступнике как Sitz im Leben

сирийского текста (Cramer 2003). Мы в наших статьях освятили возможное влияние на

мемру античной риторики, проанализировали полемику и внутреннюю критику, выявили

интертекстуальность мемры с произведениями Ефрема Сирина, связанными с его родным

городом Нисибином, описали не имеющее параллелей повествование об «анти­Исходе»,

выявили роль литературы Премудрости как одного из ключевых интертекстов (Фомичева

2015, 2016, 2021, 2022, 2023) в мемре. Эмануэле Зимбарди значительно продвинул

исследование мемры, снабдив ее перевод на итальянский язык обширным введением с

достаточно подробным анализом текста, в котором сделал, среди прочего, важное

предположение о пересечении фиктивного и реального контекстов в мемре (Zimbardi

2019). Однако, чтобы прояснить многие ключевые вопросы, связанные с этим

произведением, недостаточен формат статьи или введения к переводу, возникает

необходимость в более масштабном исследовании, попыткой которого и является

настоящая работа.

В том, что касается сирийских нарративных мемр и родственных им произведений,

литургических нарративов в поэтической форме (или приближающейся к ней Kunstprosa)

в иудейской и христианской традиции в целом, то интерес к таким произведениям

возникает у исследователей лишь в последние десятилетия. Французская

6 В данной работе мы употребляем церковнославянское обозначение Великого поста — «Четыредесятница»,

точнее «Святая Четыредесятница», что соответствует греч. ἁγία τεσσαρακοστή. Название «Великий пост»

более позднего происхождения, и употребление этого наименования для поста в IV в. являлось бы
анахронизмом. Название «Четыредесятница» больше соотвествует и сирийскому обозначению поста —
.«пост сорока [дней]» ,«ܨܘܡܐ ܕܐܪ̈ܒܥܝܢ»
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исследовательница Эдит Кескемети в ряде своих работ исследовала фиктивные диалоги и

монологи библейских персонажей на материале греческих и византийских проповедей IV–

VII вв. (Kecskeméti 1989, 1996 и др.). Появляется ряд статей американской

исследовательницы Лауры Либер о риторических и экзегетических особенностях

еврейской литургической поэзии на еврейском и арамейском языках, с примерами для

сравнения из византийских кондаков и сирийских мадрашей и мемр (Lieber 2008, 2009,

2010, 2015, 2018 и др.), работы Цви Новика по риторике литургических произведений

(Novick 2011, 2012 и др.), Офира Мюнц Манора (Münz­Manor 2010, 2013, 2019 и др.).

Особая ценность этих работ заключается в том, что современные исследователи стремятся

делать сравнительный анализ литургической поэзии на разных семитских языках:

еврейском, арамейском, сирийском, самаритянском, а также на греческом языке, что

позволяет разглядеть сходства и различия в риторической форме и экзегетическом

подходе в произведениях с общим контекстом — литургическим. Что касается сирийских

мемр, то, помимо классических работ Себастьяна Брока о нарративных мемрах и согитах

(Brock 1981, 1987, 1994, 2001, 2011, 2020 и др.), появляются новые работы Манолиса

Папутсакиса (Papoutsakis 1998), Кристи Упсон­Сайа (Upson­Saia 2006), Роберта Феникса

(Phenix 2008), Сидни Гриффита (Griffith 2017), Блейка Хартунга (Hartung 2018), Кристиана

Хила (Heal 2017) и др. Появляются отечественные работы с изданием текстов мемр и

комментариями к ним (Головнина Н. Г., Дмитриева Е. Д. 2023). В то же время,

имеющихся исследований пока недостаточно, чтобы сделать точный «портрет» сирийской

нарративной мемры, описать риторические приемы, использующиеся в мемрах,

определить контекст возникновения жанра, разграничить его со схожими жанрами,

например, мадрашами. А ведь жанр сирийской нарративной мемры имеет особую

важность, так как, возникнув из импульсов иудео­эллинистической и арамейской

нарративных традиций, он мог, в свою очередь, повлиять как на становление

византийской литургической поэзии, так и на еврейские литургические поэмы­пийуты.

Объектом исследования является христианская литература, написанная на

сирийском языке в IV в. Предметом исследования является мемра (сир. «речь»,

«метрическая проповедь») «О Ниневии и Ионе», приписываемая ключевому сирийскому

поэту­богослову IV в. Ефрему Сирину.

Основная цель диссертационного исследования состоит в установлении специфики

содержания и риторической формы сирийской мемры «О Ниневии и Ионе».

К числу задач, решение которых в связи с указанной целью представляется

обязательным, относятся:
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1) Выявить особенности экзегезы книги пророка Ионы в сирийской мемре «О

Ниневии и Ионе». Показать, чем отличается экзегеза книги пророка Ионы в

мемре от экзегезы этой библейской книги в мадрашах Ефрема Сирина, в мемрах

других сирийских авторов, а также от греческих и латинских комментариев IV–

VI вв.

2) Определить литературную стратегию автора мемры, выявить применяемые им

литературные приемы, определить интертекстуальность мемры с библейскими

и небиблейскими текстами, описать особенности цитирования Священного

Писания в мемре «О Ниневии и Ионе».

3) Описать риторическую форму мемры «О Ниневии и Ионе», выявить ее

возможные истоки и наметить пути развития риторических особенностей

мемры в более поздних сирийских произведениях того же жанра.

4) Описать жанр мемры «О Ниневии и Ионе».

Гипотеза исследования строится на предположении о том, что сирийская мемра

«О Ниневии и Ионе» является повествованием, приуроченным к Четыредесятнице, в

котором с помощью литературных инструментов, таких как монологические речи

персонажей, выстраивается эпическая картина кающейся в своих грехах общины.

При написании работы применялись различные методы научного исследования:

филологический анализ текста, объединенный с историко­критическим методом и

богословской интерпретацией. При анализе литературной формы использованы методы и

понятия современной нарратологии (нарратив, интертекстуальность). Для анализа

риторической формы применяются методы риторической критики. Для выявления

экзегетических и литературных особенностей мемры в свете библейской экзегезы и

гомилетики IV–VI в. использован метод сравнительно­сопоставительного анализа.

В ходе исследования было выявлено, что одной из функций данного сочинения

была полемико­обличительная. Наше исследование является филологическим и

литературоведческим, поэтому, прежде всего, мы рассматриваем полемический аспект с

литературной точки зрения, в рамках взаимоотношений «протагонистов», ниневитян и их

«антагонистов», иудеев. Однако сюжетные перипетии сирийской мемры выходят за

пределы чисто литературного контекста, вовлекая в свою орбиту религиозные,

культурные, исторические процессы. Подробный анализ таких процессов выходит за

рамки нашего исследования. Мы ограничимся некоторыми необходимыми, с нашей точки

зрения, пояснениями.

Прежде всего, следует сказать о том, что любые древние тексты написаны в

совершенно иных языковых, культурных, исторических контекстах, очень далеких от
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современных. Их авторы не всегда разделяют современные этические, морально­

нравственные установки. Однако это не должно являться препятствием для их научного

изучения, а, наоборот, такие тексты должны активно вовлекаться в научный оборот,

чтобы мы могли лучше понимать историю развития важных для современной

цивилизации понятий, в том числе, межрелигиозного диалога.

Читая такие ранние христианские полемические произведения, как «Послание

псевдо­Варнавы» (нач. II в.), «Диалог с Трифоном иудеем» Иустина Мученика (ок. 150 г.),

гомилию «О Пасхе» Мелитона Сардийского (ок. 60–70­х гг. II в.), «Против иудеев»

Тертуллиана (ум. 240 г.), гимны «О Пасхе», мемры «О вере» Ефрема Сирина (ум. 373),

восемь «слов против иудеев» Иоанна Златоуста (произнесены в 386 г.), мемру «Против

иудеев» Нарсая (ум. 503) и другие сочинения можно впасть в убеждение, что в них

присутствуют «антииудейские» (anti­Jewish, anti­jüdisch) элементы. Такие произведения

давно стали объектом исследования отечественных и зарубежных ученых7, но до сих пор

не выработано однозначного похода к оценке их «антииудейской» составляющей8.

Используемый в литературе термин «антииудейский» нельзя признать удачным.

Ранние христианские авторы полемизирует не с иудеями вообще и, конечно, не с

ветхозаветными иудеями, такими как Ной, Авраам, Моисей и др., а, во­первых, с

«иудействующими» христианами, продолжающими и в IV в. соблюдать некоторые

иудейские обряды и посещать праздники9, и, во­вторых, с «иудеями», как олицетворением

концепции «неправильного», дохристианского понимания священного текста10. Дело в

том, что иудеи и христиане оказались в уникальной ситуации — они разделяют общий

7 Schreckenberg H. Die christlichen Adversus­Judaeos­Texte und ihr literarisches und historisches Umfeld (1.­11.
Jh.). Frankfurt am Main – Bern: Peter Lang GmbH, 1982. (Europäische Hochschulschriften, Reihe XXIII:

Theologie, Bd. 172); Simon M. Verus Israel: Study of the Relations Between Christians and Jews in the Roman
Empire, AD 135­425. Oxford: The Littman Library of Jewish Civilization, 1996; Contra Iudaeos. Ancient and
Medieval Polemics between Christians and Jews / Ed. by Limor O., Stroumsa G. G. Tübingen: Mohr Siebeck, 1996
(Texts and Studies in Medieval and Early Modern Judaism (TSMJ); 10.); Shepardson C. Anti­Judaism and Christian
Orthodoxy: Ephrem’s Hymns in Fourth­Century Syria. Washington, D. C.: The Catholic University of America
Press, 2008. (North American Patristics Society Patristic Monograph Series; 20.); Литвин Т.В. К проблеме
семантики конфликтов в поздней античности. Понятие «иудеи» в Евангелии от Иоанна // Язык вражды и

этиология конфликтов в историко­философской перспективе: Коллективная монография / отв. ред. И. Р.

Тантлевский. – 2­е изд. – Спб.: Изд­во РХГА, 2022. С. 148–168; Светлов Р.В., Шмонин Д.В. Полемические

стратегии раннехристианских апологетов. Там же. С. 169–180 и др.
8 См., например, Stroumsa G. From Anti­Judaism to Antisemitism in Early Christianity? // Contra Iudaeos. Ancient
and Medieval Polemics between Christians and Jews / Ed. by Limor O., Stroumsa G. G. Tübingen: Mohr Siebeck,

1996 (Texts and Studies in Medieval and Early Modern Judaism (TSMJ); 10.). P. 1–26; Narinskaya E. What does it
take to be Anti­Jewish? A deconstruction of statements held to be Anti­Jewish in Early Christian writers. Статья

опубликована на портале Богослов.ру https://bogoslov.ru/article/2333542. Дата обращения: 22.05. 2023.
9 См.: Иоанн Златоуст, восемь «слов против иудеев».
10 Ruether R. Faith and Fratricide: The Theological Roots of Anti­Semitism. New York: Seabury Press, 1974;
Ladner G. Retrospect // Anti­Judaism in Early Christianity. Vol. 2. Separation and Polemic / ed. by Wilson S. G.
Waterloo, Ontario: Wilfrid Laurier University Press, 1986. P. 164–174.

https://bogoslov.ru/person/2333458
https://bogoslov.ru/article/2333542
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источник своего учения — Ветхий Завет (еврейскую Библию) (Hebrew Bible), создавая

Мишну и Новый Завет, соответственно, как комментарии к нему11.

Основными претензиями христиан к «иудеям», начиная с Нового Завета, является

казнь Иисуса Христа и «неправильное» прочтение Ветхого Завета без «истинного» ключа

к тексту, которым и является для христиан Иисус, почитаемый ими как Мессия. Для

христологического прочтения Ветхого Завета была разработана специальная стратегия

прообразовательного толкования, согласно которому ветхозаветные события, явления и

персоналии, хотя, конечно, могут обладать самостоятельной исторической ценностью, но,

прежде всего, представляют собой только «прообразы», «тени», «истинный» смысл

которых раскрывается только с приходом Иисуса Христа. Интересно, что подобная

концепция не является сугубо христианской. Например, Учитель Праведности в

Кумранских писаниях также трактовал «тайны» пророческих книг, как недоступные

пророкам и полностью открытые только для него и в его эпоху12.

Наличие общего Писания, с одной стороны, и разные подходы к его интерпретации, с

другой, не могли не предопределить развитие иудео­христианских отношений на ранних

этапах. Христианские апологеты пошли по пути создания программы «христианизации»

еврейской Библии, целью которой, по выражению Дорона Мендельса, было создание

«новой коллективной памяти» («a new collective memory») христианства13 с целью его

консолидации и самоопределения. Согласно этой стратегии, ветхозаветные герои

трансформировались в «христиан», в том числе, в противовес иудаизму. Одна из первых


[…]


описывают мемру как «назидательный рассказ», «христианскую Премудость» с

элементами полемической «поэмы­диспута» и плача.

Важно, что сделанные наблюдения о жанровой специфике этой мемры служат не

только для интерпретации ее самой или для анализа наследия Ефрема Сирина, но их также

стоит учитывать в исследованиях всей ранней сирийской литературы соответствующих

жанров.
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 Выводы 4­й главы

Мемра «О Ниневии и Ионе» представляет собой трансформацию нескольких жанров

и несет в себе их «осколки». Мемра «О Ниневии и Ионе» — это плач во время

катастрофы, который превращается в историю покаяния и спасения. Это поучительный

рассказ для христиан, построенный на «каркасе» сапиенциальной литературы,

назидательное «зерцало». Это полемическая пародия на мотив о «мудрых иудеях,

научивших язычников». Это преобразованная поэма­диспут, где одна из сторон, иудеи,

лишается голоса. И все эти «поджанры» вставлены в рамку великопостной проповеди.
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 Заключение

Эмануеле Зимбарди в одной из своих работ вывел следующую «формулу» мемры

«О Ниневии и Ионе»:

«Историческая реальность + библейские реминисценции + литературная

фиктивность + утопические надежды»439.

Мы бы заменили «историческую реальность» на «(псевдо)историческую», но, в

целом, формула верна. Как мы продемонстрировали, выявление реминисценций, аллюзий

на библейские тексты в мемре, структурных параллелей с ними — это ключ к пониманию

произведения. Чтобы понять текст, как понимал его автор, необходимо выявить те

интертексты, которые служили для него основой, исходным материалом для его

трансформаций.

Наша главная «находка», как мы считаем, это обнаружение роли литературы

Премудрости в мемре, в том числе, как источника бинарной структуры для моральной

оппозиции ниневитян и их антагонистов. Не менее важно, что у этого и иных

интертекстов в мемре есть, по нашему мнению, литургический импульс — круг

ветхозаветных великопостных чтений.

На библейские интертексты наслаивается риторически обусловленная «фантазия»

автора, литературная фиктивность (literary fiction), как назвал ее Зимбарди. Мы показали,

что в мемре еще нельзя с полным правом говорить о «фиктивности» литературного

произведения, сирийский автор не отличает «фиктивность» от «лжи», «выдумки». Но кое

о чем он все же начинает задумываться, пытаясь оправдать свой «вымышленный»

нарратив аналогией об Аврааме, солгавшем ради спокойствия Исаака, и чья «ложь во

спасение» превратилась в правду. Опять­таки, перед нами уникальная разработка

библейской истории: то, что Авраам «пророчествовал», говорят все христианские

эгзегеты, но связать это «пророчество» с функцией «выдуманного» нарратива никому не

пришло в голову. Индивидуальная проработка традционных сюжетов, наличие

маловероятных ходов интерпретации — вот, что выделяет сирийскую мемру «О Ниневии

и Ионе», а за ней, в большей или меньшей степени, сирийские драматические мемры в

целом. Это, конечно, еще не художественная литература, но ее далекий предок440.

439 Zimbardi E. Jerusalem, Niniveh, and Edessa: between real and ideal spaces in a Syriac homily of the 4th century
PG & EC Late Antiquity Network workshop ‘Ideal Spaces’ (London, 14th January 2019). P. 11. Размещено на
сайте academia.edu. Дата обращения: 06.03. 2024 г.
440 Ср., например, появление в мемрах небиблейских, лишенных специфически религиозной сущности

персонажей: например, продавца благовоний в мемре «О грешнице» (Ефрем Сирин?) или охотника,

показывающего Иосифу дорогу к братьям (4­я мемра «Об Иосифе»). Последний пример особенно
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Поэтому, по нашему мнению, выявление особых риторических, литературных

инструментов, присущих сирийским мемрам, их влияние на более поздние литургические

поэтические произведения — христианские византийские и иудейские — это задача,

заслуживающая пристального внимания, задача, чья важность выходит за пределы

сириологии.

Во Введении мы говорили о том, что именно в последнее время появляется все

больше работ, посвященных иудейской, сирийской, самаритянской, византийской

литургической поэзии — работы Дерека Крюгера, Офира Мюнц­Манора, Лауры Либер,

Цви Новика и других исследователей. То, что такие исследования появились лишь

недавно, вероятно, вполне закономерно, исследователи начинают интересоваться не

только общими, догматическими, теоретическими вопросами богословия, переходящими

из произведения в произведение, но и ролью индивидуального, «художественного»,

эмоционального, «литературного» в религиозных произведениях. Внимание ученых

начинает привлекать то, что маловероятно, то, что «нетипично».

Интерес у самых разных исследователей христианской литературы начинают

вызывать те структуры, с помощью которых литургические нарративы вовлекают

реальные аудитории в свой вымышленный мир; к древним текстам начинают применяться

методы современной нарратологии. И здесь сирийской мемре есть, что предложить. Мы

выявили целый ряд инструментов, на лексическом, грамматическом уровнях, на уровне

повествования в целом, которые позволяют адресатам идентифицировать себя с

протагонистами мемры. Некоторые из этих способов совпадают с теми, которые выявляет

Лаура Либер на материале еврейских пийутов или Дерек Крюгер в византийских

литургических сочинениях.

Многие черты библейской интерпретации и риторики, выявленные нами на

примере мемры «О Ниневии и Ионе» получают дальнейшее развитие в сирийской

литературе. Так, роль литературы Премудрости как некоего «каркаса» для моральной

интерпретации библейских событий, явно прослеживается и в других сирийских

произведениях. Например, в цикле мемр «Об Иосифе» сирийского поэта Балая (V в.)

библейское повествование об Иосифе рассматривается как источник «(наглядных)

примеров» (ܬܚܘܝܬܐ ,ܕܡܘܬܐ) в рамках моральной оппозици праведных и нечестивых441; в

анонимной мемре «Об Аврааме и Саре в Египте» (V в.) в прологе (ст. 1–4) формулируется

показателен, так как в других произведениях в данном случае речь идет имеено о религиозном персонаже —

ангеле (таргумы, гомилия Псевдо­Василия) (Rodrigues Pereira A. Two Syriac Verse Homilies… P. 100, 106).
441 Phenix R. The Sermons… P. 191.
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обычай Бога «наставлять, воспитывать» (ܕܢܪܕܐ) праведников и грешников и «учить»

.на их примере все творение442 (ܕܢܐܠܦ)

Большую важность представляет проблема использования Библии и, возможно,

небиблейских произведений в мемре. Практически полное отсутствие специальных

маркеров цитирования превращает авторское слово и используемые интертексты в единое

пространство. Автор использует не только те или иные ключевые слова и выражения, но и

сюжетные ходы («анти­Исход»), структурные элементы (оппозиция

праведные/нечестивые) библейских книг. Что касается цитат и аллюзий на Священное

Писание, то автор мемры, вероятно, пользуется сирийским переводом Пешитты, но в ряде

случаев прослеживается большая близость с переводом таргумов.

Неслучайным кажется избегание в проанализированной мемре темы, связанной

с «письменностью». В обширном тексте не встречается практически ни одного

упоминания о чем­либо письменном443, нет никаких книг. Царь Ниневии, осведомленный

о библейской традиции, говорит исключительно об устных рассказах, услышанных от

предков. О чем это свидетельствует, об устном характере мемр, о возможной связи с

идеей «Устной Торы», должны показать дальнейшие исследования. Но, в любом случае,

отсутствие упоминаний о письменном явно отличается от мадрашей Ефрема Сирина, где

подчеркивается особая, богословски мотивированная роль письменности и книжности, а

сам Ефрем Сирин нередко обозначает себя как «писца»444.

В дальнейшем изучении нуждается вопрос о сочетании в данной мемре и других

литургических произведениях антииудейской полемики и внутренней критики. Мы

показали, что, вполне вероятно, в мемре представлены два объекта, на которые

направлена главная функция текста — полемико­обличительная: это иудеи в части

экзегетического нарратива и современные автору христиане в части проповеди с ее

нравоучительным пафосом. Примечательно, что сходную ситуацию можно наблюдать в

еврейских пийутах VI в.: например, в некоторых поэмах Янная антихристианская

полемика сочетается с критикой собственной еврейской общины445.

Примечательно, что, хотя те или иные формальные и содержательные

особенности мемры «О Ниневии и Ионе» можно обнаружить и в других произведениях

аналогичного жанра, все же она стоит особняком в ряду сирийских нарративных мемр и

442 Hopkins S., Brock S. A Verse Homily on Abraham and Sarah in Egypt… P. 104.
443 Единственные исключения — это упоминание о долговых письмах (ܐܫܛܪ̈ܐ) кредиторов (ст. 57–58; 2071–

2072) и неожиданный ввод цитаты из Амоса формулой «как написано» (ст. 1783–1784). Последний пример

резко выделяется на фоне остального текста мемры.
444 Ср., например, Фомичева С. В. Иудейская литература периода Второго Храма…
445 Bekkum W. Anti­Christian Polemics in the Hebrew Liturgical Poetry (Piyyuṭ) of the Sixth and Seventh Centuries
// Early Christian Poetry. A Collection of Essays / ed. by Den Boeft J., Hilhorst A. Leiden, Brill: 1993. P. 297–308.

190

согит. Ее длина, сложность идей, наличие пространных «вложенных историй» в речах

персонажей — все это отличает ее, скажем, от таких произведений, как мемра «Об

Аврааме и Саре в Египте», мемры «Об Аврааме и Исааке», согита «О дочери Иеффая» и

др. Создается впечатление, что, в то время как отдельные риторические элементы

закрепляются и совершенствуются, например, фиктивные речи персонажей в целом, и

становятся все более похожими на греческие примеры ethopoiia, то другие, например,

«вложенные истории», не особенно закрепляются в традиции, сводясь, в лучшем случае, к

кратким аналогиям. Возможно, аудитория начинает расценивать их как слишком

сложные, избыточные, слишком «фантастичные». Хотя царь Ниневии, «цитирующий»

библейские книги — это завораживающая картина, обладающая большим литературным и

религиозным потенциалом.

Также стоит отметить, что в данной мемре не используется т.н. «риторика

уничижения» (rhetoric of humilation), столь характерная как для гимнов Ефрема Сирина446,

так и для авторов более поздних мемр447, а также византийской литургической поэзии448.

Именно в рамках этой риторики обычно развивается общение гимнографа с Богом, он

просит от Бога «санкции» на свою дерзновенную речь — гимн, мемру, несмотря на свою

униженное состояние и греховную человеческую природу.

Мемра «О Ниневии и Ионе» — это не только драматизм и эмоциональный

накал. С помощью изысканной риторической формы, антитез, парадоксов и риторических

паттернов в сирийском произведении выражаются важные богословские идеи:

заместительное богословие, наказание грешников, «Божественная педагогика» во время

бедствий, роль покаяния, соотношение Божественного и человеческого знания. Тема

катастрофы в мемре, рассматриваемая через призму Божественных атрибутов

Справедливости и Благости, делает это произведение, как и задумывал автор, актуальным

в любой момент времени, в том числе и в наше.

Изучение мемры «О Ниневии и Ионе» представляет значительный интерес для

понимания двуязычного греко­сирийского мира в V–VI вв., когда возникает огромное

количество нарративных гомилий «греческого Ефрема», псевдо­Иоанна Златоуста,

Амфилохия Иконийского и других византийских авторов. В этом направлении большую

важность представляют исследования Эмануеле Зимбарди, посвященные древнему

переводу мемры на греческий язык.

446 Wickes J. Bible and Poetry in Late Antique Mesopotamia. Ephrem’s Hymns on Faith. University of California

Press, 2019. (Christianity in Late Antiquity; 5.). P. 63–83.
447 Harvey S. The Poet’s Prayer: Invocational Prayers in the Mêmrê of Jacob of Sarug // Studia Patristica. 2017. Vol.
78. P. 51–60.
448 Krueger D. Liturgical Subjects… P. 33.
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 Большой интерес представляет собой, конечно, вопрос о происхождении таких

произведений, как мемра «О Ниневии и Ионе». Исследователи говорят об иудейском

происхождении нарративной экзегезы, ставшей основным методом интерпретации в

сирийских мемрах. В нашей диссертации мы не ставили себе задачи ответить на этот

вопрос, но мы считаем, что внимание следует сосредоточить не только на еврейских

мидрашах и таргумах, как образцах нарративной экзегезы, но и на иудейских

произведениях периода Второго Храма, как арамейских, так и иудео­эллинистических.

Именно эти тексты развивают заложенный во Второзаконии импульс об иудеях, как о

мудрых учителях язычников — идею, которую так изобретательно пародирует автор

сирийской мемры «О Ниневии и Ионе».
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 Условные обозначения и сокращения

ТСО – творения святых отцов в русском переводе, издаваемые при МДА

AB – Anchor Bible

BZAW – Beihefte zur Zeitschrift für die alttestamentliche Wissenschaft

CCSL – Corpus Christianorum Series Latina

CSCO – Corpus Scriptorum Christianorum Orientalium

MT – масоретский текст Библии

OCA – Orientalia Christiana Analecta

PG – Patrologia Graeca

PL – Patrologia Latina

T – Dublin B. 5.18

Y – Vatican. Syr. 117

W – British Library Add. 14573
