ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Софьи Владимировны Фомичевой «Богословские и риторические представления сирийских христиан IV в. в мемре «О Ниневии и Ионе» (Ефрем Сирий?)», выдвинутой на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Научная специальность 5.9.2. «Литературы народов мира».

Общая характеристика диссертационной работы: Диссертация С. В. Фомичевой посвящена изучению богословских представлений и их литературно-художественному оформлению в памятнике сирийской литературы IV в., относящемуся к жанру христианской гомилетики. Исследование базируется не только на этом тексте, но и на широком круге разноязычных сочинений христианской и иудейской литератур, отличающихся как по жанру, так и по времени происхождения. Диссертация (210сс.) состоит из Введения, 4-х основных глав, каждая из которых сопровождается промежуточными выводами, Заключения, в котором даются окончательные выводы и формулируются перспективы дальнейшего исследования, Списка условных обозначений и сокращений и Списка использованной литературы.

Актуальность диссертации С. В. Фомичевой обусловлена интересом исследователей и широкой общественности и к истории сирийского христианства, и к истории христианских религий и культур в целом, неразрывно связанных общим происхождением и особенностями развития. Сирийская христианская литературы в течение долгого времени переживала период сбора и накопления материала. Только в XX в. исследователи напрямую обратились к исследованию богословских концептов сирийских авторов, которые существенно повлияли на формирование мировоззрения раннего христианства. Особенности же и своеобразие литературно-художественных приемов сирийской литературы стали привлекать интерес ученых лишь в последнее десятилетие. Причем при их изучении стали применяться новые методы и способы литературоведческого анализа. Таким

образом, работа С. В. Фомичевой полностью ложится в русло современного научного процесса.

Научная новизна диссертации С. В. Фомичевой состоит в том, что ею впервые комплексно изучено сложное сочинение сирийской литературы, как с точки зрения особенностей богословских воззрений автора, так и с точки зрения литературно-художественных приемов, использованных им для раскрытия своих идей. В работе показано бесспорное мастерство этого сирийского писателя и проповедника, притом, что С. В. Фомичева с осторожностью говорит о его идентификации, оставляя проблему авторства (Ефрем Сирий?) спорной. В диссертации приводятся доказательства влияния этой гомилии через переводы на христианскую литературу и Востока, и Запада. Ее содержание продолжало вызывать интерес в течение нескольких веков, став частью литургической жизни и монофизитской сирийской Церкви, и сирийской Церкви Востока. Тщательность исследования и разносторонний подход, как к рассмотрению основного текста, так и привлеченных для исследования других источников, позволяет признать обоснованность научных положений, вынесенных на обсуждение, и достоверность выводов, сделанных в диссертации.

Замечания научного руководителя оперативно учитывались С. В. Фомичевой в процессе написания отдельных разделов работы и после представления ее окончательного варианта.

Достижения диссертанта. При работе над диссертацией С. В. Фомичева проявила инициативность и полную самостоятельность в выборе материала, его интерпретации и выводах. Ею критически прочитана современная научная литература, использованы все словари и электронные ресурсы. Список литературы включает 236 номеров. В диссертации она проявила хорошее знание древних и новых языков, ею освоены современные приемы филологического и литературоведческого анализа сложных для понимания текстов. Апробация диссертации С. В. Фомичевой прошла в виде нескольких докладов на конференциях (в том числе и

Международных). Ею опубликовано необходимое для защиты количество статей. С. В. Фомичева проявила себя как сложившийся и самостоятельно мыслящий исследователь. Она была вдумчивым, впитывающим знания учеником, и это дает надежду, что она будет столь же хорошим учителем. Считаю, что диссертация С. В. Фомичевой может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель,
д.и.н., проф. кафедры библеистики,
Е.Н.Мещерская.

25.04.2024

Подпись <i>Мещерской Е.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадрам <i>"25" апреля 2024 г.</i>

В.В. Кошарникова